Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

1/6

Edital ProPPG/DP/DIC 003/2016
Resultado da 1ª etapa do Edital ProPPG/DP/DIC 001/2016

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, de acordo com as Resoluções 017/2006 (CNPq) e 097/2009 (CEPE/UEL) e Chamadas de
Projetos da Fundação Araucária, torna público o resultado de classificação de candidatos a orientadores,
por área de inscrição em ordem alfabética.

Os docentes constantes neste edital deverão efetuar a indicação do bolsista com seu
respectivo projeto de iniciação científica e demais documentos solicitados, por meio do formulário online
disponível no endereço http://www.uel.br/proppg/proic, no período de 15 de junho a 28 de junho de 2016.
Nesta relação não constam os docentes cuja pontuação ficou abaixo de 25%.

A efetivação das bolsas de iniciação científica e o número de bolsistas por docente estarão
condicionados à disponibilidade de bolsas concedidas pelas agências de fomento (essa concessão ainda
não foi feita), ao atendimento da documentação exigida para indicação do aluno e à aprovação da mesma
pelo Comitê Assessor da respectiva área.

Portanto, a listagem aqui divulgada não garante aos orientadores qualquer quota de bolsa.

Tabela I: Pontuação dos cinco melhores classificados, por área e ponto de corte para obtenção das bolsas

Área de Conhecimento Média dos Cinco Primeiros Pontuação mínima para Bolsa
(25%)

Ciências Exatas e da Terra 611,2 152,80
Ciências Biológicas 807,9 201,98
Engenharias 439,8 109,95
Ciências da Saúde 925,8 231,45
Ciências Agrárias 1073,7 268,43
Ciências Sociais Aplicadas 497,5 124,38
Ciências Humanas 666,8 166,70
Linguística, Letras e Artes 590,0 147,50

Os pontos de corte referem-se a porcentagem da média dos cinco primeiros

A pontuação final de cada docente estará disponível no endereço
http://www.uel.br/proppg/proic.

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

2/6

C l a s s i f i c a d o s

Ciências Exatas e da Terra
Aneli de Melo Barbosa Dekker
Carlos Roberto Appoloni
Carmen Luisa Barbosa Guedes
Cesar Ricardo Teixeira Tarley
Dimas Augusto Morozin Zaia
Dionisio Borsato
Edson Laureto
Eduardo di Mauro
Elen Julcileia Romão Sartori Braz
Fabio Luiz Melquiades
Henrique de Santana
Ieda Spacino Scarminio
Jose Leonil Duarte
Jose Paulo Peccinini Pinese

Karina Gomes Angilelli
Luiz Henrique Dall'antonia
Marcio Antonio Jorge da Silva
Maria Josefa Santos Yabe
Maria Luiza Zeraik
Mariana Gava Segatelli
Mario Lemes Proença Júnior
Mirian Vizintim Fernandes Barros
Nilton Syogo Arakawa
Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame
Roberta Antigo Medeiros
Sylvio Barbon Junior
Thiago Dos Santos Pereira

Ciências Biológicas
Admilton Gonçalves de Oliveira Junior
Alessandra Lourenço Cecchini Armani
Ana Lucia Dias
Andre Luiz Martinez de Oliveira
Carlos M. Nozawa
Cassia Thais Bussamra Vieira Zaia
Claudete de Fatima Ruas
Claudia Bueno Dos Reis Martinez
Edmilson Bianchini
Eduardo Jose de Almeida Araujo
Eiko Nakagawa Itano
Elisabete Yurie Sataque Ono
Emerson Jose Venancio
Ernane Torres Uchôa
Fernanda Simões de Almeida
Fernando Gomes Barcellos
Gislaine Garcia Pelosi Gomes
Halley Caixeta de Oliveira
Ilce Mara de Syllos Colus
Jose Luis Olivan Birindelli
Jose Marcelo Domingues Torezan
Karen Brajão de Oliveira

Laurival Antonio Vilas Boas
Lucia Giuliano Caetano
Lucy Megumi Yamauchi Lioni
Luiz Dos Anjos
Marcia Cristina Furlaneto
Maria Angelica Ehara Watanabe
Maria Antonia Pedrine Colabone Celligoi
Maria Helena Pelegrinelli Fungaro
Maria Jose Sparça Salles
Mario Augusto Ono
Mário Sérgio Mantovani
Oscar Akio Shibatta
Phileno Pinge Filho
Renata Da Rosa
Renata Katsuko Takayama Kobayashi
Roberta Losi Guembarovski
Silvia Helena Sofia
Sueli Fumie Yamada Ogatta
Suzana Mali de Oliveira
Waldiceu Aparecido Verri Junior
Wander Rogerio Pavanelli

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

3/6

Engenharias
Berenice Martins Toralles
Carlos Alberto Prado da Silva Junior
Deize Dias Lopes
Emilia Kiyomi Kuroda
Fernando Fernandes
Heliana Barbosa Fontenele

Leonimer Flavio de Melo
Marcio Roberto Covacic
Maria Bernadete de Morais França
Raquel Souza Teixeira
Ruberlei Gaino
Taufik Abrao

Ciências da Saúde
Adriana Valongo Zani
Alberto Duran Gonzalez
Andrea Name Colado Simão
Arthur Eumann Mesas
Camilo Molino Guidoni
Celita Salmaso Trelha
Cintia Magalhaes Carvalho Grion
Daniela Cristina Ceccatto Gerardin Cantamessa
Danielle Venturini
Decio Sabbatini Barbosa
Edilaine Giovanini Rossetto
Edilson Serpeloni Cyrino
Edmarlon Girotto
Edna Maria Vissoci Reiche
Eliana Carolina Vespero
Enio Ricardo Vaz Ronque
Estefania Gastaldello Moreira
Fabio de Oliveira Pitta
Felipe Arruda Moura
Gerson Nakazato
Heber Odebrecht Vargas
Helenir Medri de Souza
Helio Serassuelo Junior
Inara Marques
Ivete Conchon Costa

Julia Trevisan Martins
Juliana Helena Montezeli
Ligia Fahl Fonseca
Mara Solange Gomes Dellaroza
Marcela Maria Baracat
Marcia Greguol
Marcia Regina Eches Perugini
Marcos Doederlein Polito
Marli Cardoso Martins Pinge
Mathias Roberto Loch
Mauren Teresa Grubisich Mendes Tacla
Murilo Baena Lopes
Nidia Aparecida Hernandes
Rafael Deminice
Regina Mitsuka Bregano
Renata Perfeito Ribeiro
Ricardo Sergio Couto de Almeida
Rodrigo Tiossi
Rosangela Aparecida Pimenta Ferrari
Rubia Casagrande
Sandra Odebrecht Vargas Nunes
Sandra Regina Georgetti
Solange de Paula Ramos
Tania Longo Mazzuco

Ciências Agrárias
Adriana Lourenço Soares Russo
Alexandre Oba
Alice Fernandes Alfieri
Amauri Alcindo Alfieri

Ana Maria Bridi
Ana Paula Frederico R L Bracarense
Caio Abércio Da Silva
Claudemir Zucareli

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

4/6

Edson Luis de Azambuja Ribeiro
Elisa Yoko Hirooka
Elza Iouko Ida
Fabio Yamashita
Ines Cristina de Batista Fonseca
Italmar Teodorico Navarro
Ivone Yurika Mizubuti
Joao Luis Garcia
Joao Tavares Filho
Julio Augusto Naylor Lisboa
Karina Keller Marques Da Costa Flaiban
Leandro Das Dores Ferreira Da Silva
Leandro Simões Azeredo Gonçalves
Lucia Sadayo Assari Takahashi
Marcelo Giovanetti Canteri
Marcelo Marcondes Seneda
Maria de Fatima Guimaraes

Maria Isabel Mello Martins
Marta de Toledo Benassi
Mauricio Ursi Ventura
Monica Vicky Bahr Arias
Nelson Mauricio Lopera Barrero
Odilon Vidotto
Odimari Pricila Prado Calixto
Otavio Jorge Grigoli Abi Saab
Paulo Mauricio Ruas
Pedro Manuel Oliveira Janeiro Neves
Ricardo Tadeu de Faria
Roberta Lemos Freire
Sandra Helena Prudencio
Selwyn Arlington Headley
Sergio Ruffo Roberto
Tereza Cristina Rocha M de Oliveira
Valter Harry Bumbieris Junior

Ciências Sociais Aplicadas
Adriana Rosecler Alcará Engelmann
Ana Cristina de Albuquerque
Ana Paula Perfetto Demarchi
Benilson Borinelli
Brigida Maria Nogueira Cervantes
Carlos Eduardo Caldarelli
Cesar Imai
Claudia Neves da Silva
Claudio Pereira de Sampaio
Cleuza Bittencourt Ribas Fornasier
Clodomiro Jose Bannwart Junior
Daniel Ramos Nogueira
Dione Lolis
Elve Miguel Cenci
Ercilia Hitomi Hirota
Humberto Tetsuya Yamaki
João Arlindo dos Santos Neto
Liria Maria Bettiol Lanza
Luciano Gomes dos Reis

Marcia Pastor
Miguel Etinger de Araujo Junior
Miguel Luiz Contani
Milena Kanashiro
Mônica Panis Kaseker
Olegna de Souza Guedes
Patricia de Mello Souza
Rafael Borim de Souza
Rodolfo Rorato Londero
Rosane Fonseca de Freitas Martins
Rosane Suely Alvares Lunardelli
Rozinaldo Antonio Miani
Saulo Fabiano Amancio Vieira
Sidnei Junior Guadanhim
Silvana Drumond Monteiro
Silvio Aparecido Teixeira
Sueli Bortolin
Umberto Antonio Sesso Filho
Vera Lucia Tieko Suguihiro

Ciências Humanas
Adreana Dulcina Platt
Adriana Medeiros Farias

Adriana Regina de Jesus
Aguinaldo Antonio Cavalheiro Pavao

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

5/6

Alberto Gawryszewski
Ana Maria Pereira
André Dalben
Andrea Luisa Bucchile Faggion
Andreia da Cunha Malheiros Santana
Angela Pereira Teixeira Victoria Palma
Camila Muchon de Melo
Carlos Eduardo Costa
Celio Roberto Estanislau
Charles Feldhaus
Claudia Eliane Parreiras Marques Martinez
Cleber da Silva Lopes
Darcisio Natal Muraro
Eliane Cleide da Silva Czernisz
Eliane Tomiasi Paulino
Fabiano Koich Miguel
Fabio Lanza
Flavio Braune Wiik
Francismara Neves de Oliveira
Gelson Liston
Ideni Terezinha Antonello
Ileizi Luciana Fiorelli Silva
Irinéa de Lourdes Batista
Jaqueline Delgado Paschoal
Jeani Delgado Paschoal Moura
Jose Fernandes Weber
Jose Miguel Arias Neto
Katya Luciane de Oliveira
Maíra Bonafé Sei
Marcia Cristina Caserta Gon
Marcia Cristina de Costa Trindade Cyrino
Marciel Lohmann
Marcos Alexandre Gomes Nalli
Marcos Antonio Lopes

Marcos Rodrigues da Silva
Margarida de Cassia Campos
Maria Cristina Muller
Maria José Ferreira Ruiz
Maria Renata da Cruz Duran
Maria Rita Zoega Soares
Marilene Cesario
Marlene Rosa Cainelli
Marta Regina Furlan de Oliveira
Martha Celia Ramirez Galvez
Maura Maria Morita Vasconcellos
Nilson Cesar Fraga
Paula Mariza Zedu Alliprandini
Paulo Roberto de Carvalho
Rafael Bianchi Silva
Raquel Kritsch
Regina Luzia Corio de Buriasco
Richard Gonçalves André
Sandra Aparecida Pires Franco
Sandra Regina de Oliveira Garcia
Silvana Aparecida Mariano
Silvia Aparecida Fornazari da Silva
Silvia Cristina Martins de Souza
Silvia Marcia Ferreira Meletti
Silvia Regina de Souza Arrabal Gil
Simone Moreira de Moura
Sonia Regina Vargas Mansano
Soraia Chafic El Kfouri Salerno
Tania da Costa Fernandes
Tania Maria Fresca
Thiago Pelegrini
Tony Honorato
Veronica Bender Haydu

Linguística, Letras e Artes
Alamir Aquino Correa
Ana Lucia de Campos Almeida
Ceres Vittori Silva
Elke Pereira Coelho Santana
Frederico Augusto Garcia Fernandes

Jacicarla Souza da Silva
Jose Fernando Amaral Stratico
Juliana Reichert Assunção Tonelli
Loredana Limoli
Luiz Carlos Santos Simon

Universidade
Estadual de Londrina Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

6/6

Maria Carolina de Godoy
Marta Dantas da Silva
Regina Celia Dos Santos Alves
Ronaldo Alexandre de Oliveira

Sheila Oliveira Lima
Telma Nunes Gimenez
Vanderci de Andrade Aguilera
Vera Lucia Lopes Cristovao

Londrina, 14 de junho de 2016

Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri  Prof. Dr. Fábio de Oliveira Pitta
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  Diretor de Pesquisa